
                         
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Don Luigi Sturzo” 

Via Sant’Ignazio di Loyola, 7 – 90011 Bagheria (PA) 
Tel. 091931656 – Codice Fiscale: 90025940827 – Codice Univoco: UFX0Z4 

Mail: pais04300x@istruzione.it – PEC: pais04300x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.donluigisturzobagheria.edu.it  

 

 

   

 

 1 

Prot. n.         Bagheria, 07 novembre ’23 
Vedi file xml allegato di segnature 

Al D.S. – Dott.ssa Margherita Maniscalco 

All’albo Pretorio On-Line 

Alla sezione Amm.ne Trasparente 

Agli ATTI del progetto 

 

 

Oggetto: Determina di assegnazione ufficio di RUP – PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – 
Azione 1 – Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi. Codice 
Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12254 – Titolo Progetto “Ready for the future” – Codice CUP: 
D54D22009570006. 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

Azione 1 – Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi 
Finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

Codice Identificativo Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12254 
Titolo Progetto “Ready for the future” 

Accordo concessione prot. n. AOOGABMI 44809 del 17 marzo 2023 
Codice CUP: D54D22009570006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
dell’Istituto Istruzione Superiore “Don Luigi Sturzo” – 90011 Bagheria (PA) 

  

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO Il D.P.R. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO Il Decreto Legge n. 59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 

del 01 luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario 

mailto:pais04300x@istruzione.it
mailto:pais04300x@pec.istruzione.it
http://www.donluigisturzobagheria.edu.it/


                         
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Don Luigi Sturzo” 

Via Sant’Ignazio di Loyola, 7 – 90011 Bagheria (PA) 
Tel. 091931656 – Codice Fiscale: 90025940827 – Codice Univoco: UFX0Z4 

Mail: pais04300x@istruzione.it – PEC: pais04300x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.donluigisturzobagheria.edu.it  

 

 

   

 

 2 

Generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università; 

VISTO  Il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” – Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO Il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni 
scolastiche per l’attuazione del Piano Scuola 4.0 nell’ambito dell’Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”; 

VISTO Il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 9031 del 19/05/2023; 
VISTO Il proprio decreto di variazione al Programma Annuale E.F. 2023 prot. n. 9081 del 20/05/2023. 
VISTO Che con decorrenza 01/09/2023 l’Istituto Tecnico Economico e per il Turismo “Don Luigi 

Sturzo” – Codice Meccanografico PATD050008 è cessato ed è stato contestualmente 
istituito il nuovo Istituto Istruzione Superiore “Don Luigi Sturzo” – Codice Meccanografico 
PAIS04300X;  

VISTE Le istruzioni operative dell’unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI/44809 del 17 marzo 
2023, Accordo Concessione che rappresenta per le istituzioni scolastiche formale 
Autorizzazione dei progetti e Impegno di spesa; 

VISTA La nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 4302 del 14/01/2023 “Chiarimenti 
e FAQ” del progetto; 

VISTO Il piano progettuale prodotto dall’istituto per la creazione del progetto Next Generation 
Classrooms; 

VISTO  Il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.», 
corredato delle relative note, all’art. 225 comma 8 recita: “In relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati 
in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di 
supporto ad essi connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche 
dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il 

mailto:pais04300x@istruzione.it
mailto:pais04300x@pec.istruzione.it
http://www.donluigisturzobagheria.edu.it/


                         
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Don Luigi Sturzo” 

Via Sant’Ignazio di Loyola, 7 – 90011 Bagheria (PA) 
Tel. 091931656 – Codice Fiscale: 90025940827 – Codice Univoco: UFX0Z4 

Mail: pais04300x@istruzione.it – PEC: pais04300x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.donluigisturzobagheria.edu.it  

 

 

   

 

 3 

clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
dell'11 dicembre 2018 

VISTO Il D.Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP – responsabile unico del 
procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture  

VISTO Il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche 

VISTE Le delibere degli OO. CC. 
CONSIDERATO Che il precedente RUP in qualità di Dirigente Scolastico prof. Vito Cudia è stato collocato in 

pensione con decorrenza 01/09/2023;  
CONSIDERATO Che il Dirigente Scolastico prof.ssa Mariangela Serena Testa, titolare presso questa istituzione 

scolastica dal 01/09/2023 risulta collocata in assenza per malattia; 
VISTA La nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot. n. 20315 del 19/09/2023 e n. 21152 

del 28/09/2023 di conferimento dell’incarico aggiuntivo di reggenza presso questa istituzione 
scolastica; 

RITENUTO Di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico 
 La dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi del 

Dirigente Scolastico nell’assumere l’incarico di RUP resa in data 31/10/2023 ed assunta agli 
atti con prot. n. 4452 del 31/10/2023; 

 

DETERMINA 
- Di assumere l’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. per il progetto PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 – Next generation 
classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi. Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12254 – 
Titolo Progetto “Ready for the future” – Codice CUP: D54D22009570006; 

- Che l’incarico decorre dalla data del presente provvedimento fino al 25/11/2023; 
- Che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle norme e dalle circolari ministeriali richiamate in premessa 

e sono assunti a titolo NON ONEROSO. 
 
Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali  
Dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità 
alle disposizioni del Codice Privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018 e del Regolamento UE 2016/679 
(GDPR). 
 
Pubblicizzazione 

mailto:pais04300x@istruzione.it
mailto:pais04300x@pec.istruzione.it
http://www.donluigisturzobagheria.edu.it/


                         
 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
“Don Luigi Sturzo” 

Via Sant’Ignazio di Loyola, 7 – 90011 Bagheria (PA) 
Tel. 091931656 – Codice Fiscale: 90025940827 – Codice Univoco: UFX0Z4 

Mail: pais04300x@istruzione.it – PEC: pais04300x@pec.istruzione.it 
Sito web: www.donluigisturzobagheria.edu.it  

 

 

   

 

 4 

In ottemperanza agli obblighi della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di carattere 

comunitario relativi allo sviluppo del presente progetto, saranno affissi all’albo on-line e amministrazione 

trasparente di questa istituzione scolastica. 

Allegati al presente atto: 

 Dichiarazione inesistenza incompatibilità. 

 
 

  Il Dirigente Scolastico 
F.to Dott.ssa Margherita Maniscalco 

Documento prodotto e conservato in originale informatico 
Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del CAD 

 

mailto:pais04300x@istruzione.it
mailto:pais04300x@pec.istruzione.it
http://www.donluigisturzobagheria.edu.it/

		2023-11-07T15:38:32+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARGHERITA MANISCALCO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




